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Anotace

DAŇKOVÁ, Anna. Autorská kniha – Koncept. Hradec Králové: Pedagogická fakulta
Univerzity Hradec Králové, 2023. 43 s. Bakalářská práce.

Tématem bakalářské práce je autorská kniha – koncept zaměřený na vývoj a proměny
nejvýznamnějších míst a památek města Čáslavi. Práce obsahuje teoretickou a praktickou
část. V teoretické části jsou charakterizovány zásadní historické události a jejich vlivy na
současou podobu jednotlivých míst. Taktéž upozorňuje na konkrétní zakladatele, architekty a
umělce, kteří se zasloužili o jejich vznik. Také krále a bojovníky, kteří svým působením již v
dávné době usměrňovali vývoj jednotlivých oblastí k současné estetické či praktické podobě.
Dále jsou zmíněny vybrané grafické techniky a autorská kniha.

V praktické části je popsán samotný vývoj a tvorba autorské knihy. Od inspirace k volbě
tématu, přes přípravu po realizaci. Výsledkem práce je soubor ilustrací, které zaznamenávají
estetické proměny míst napříč časem a jsou doprovázeny textovou, informativní částí.
Autorská kniha je historickým průvodcem Čáslavi od prvních dochovaných zmínek až po
současnost.

Klíčová slova: Čáslav, historie, architektura, grafika, autorská kniha, ilustrace
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Annotation

DAŇKOVÁ, Anna. Author's book - Concept. Hradec Králové: Faculty of Education,
University of Hradec Králové, 2023. 43 pp. Bachelor Degree Thesis.

The topic of the bachelor thesis is an author's book - a concept focused on the development
and transformation of the most important places and monuments of the town of Čáslav. The
thesis contains a theoretical and practical part. The theoretical part characterizes the major
historical events and their influences on the current appearance of the individual places. It
also highlights specific founders, architects and artists who contributed to their creation. But
also the kings and warriors who, through their actions in ancient times, have guided the
development of each area towards its current aesthetic or practical form. Graphic techniques
and the author's book are also described.

The practical part describes the actual development and creation of the author's book. From
inspiration to the choice of subject, through preparation to realisation. The result of the work
is a set of illustrations that record the aesthetic transformations of places across time and are
accompanied by a textual, informative part. The author's book is a historical guide to Čáslav
from the first surviving references to the present day.

Keywords: Čáslav, history, architecture, graphics, author's book, illustration
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám historickým vývojem města Čáslavi. Konkrétně vznikem
města, jeho růstem a vývojem. Velkou část věnuji vybrané architektuře, která má bohatou
historii a prošla několika zásadními vizuálními změnami. Zaznamenávám jednotlivé
architekty, vlivné umělce v oblasti kultury, ale i krále a bojovníky, kteří mají na vybraných
stavbách svůj podíl a svými činy se zasloužili o jejich vznik či podobu. Jednotlivé oblasti jsou
zachyceny souborem ilustrací, zejména technikou digitální kresby.
Pro grafické zpracování ilustrací jsem zvolila techniku digitální kresby, která je tvořena
černobílou lineární stopou. Každá ilustrace obsahuje ve svém šedostupňovém základu vždy
jednu malou část, která je zvýrazněná červenou výplní. Význam výběru červené barvy se
odvíjí od nejstarší dochované pověsti o vzniku Čáslavi, kdy je jejím hlavním hrdinou datel.
Právě jeho zbarvení peří udává zvolenou barevnost celé knihy.

V teoretické části se věnuji především historii Čáslavi. Významným zlomovým dobám a
událostem, panovníkům, umělcům v oblasti kultury. Dále také historií grafiky, zejména té
digitální, ale zabývám se i dalšími technikami, které jsem zvolila pro zpracování své autorské
knihy.

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit kompaktní knihu, která bude dějinným průvodcem
města a výběrem nejzásadnějších informací ke konkrétním oblastem se pro čtenáře stane
přehledným, informativním i zajímavostním zdrojem s určitou lehkostí.
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1 Zvolení tématu čáslavské historie

Ještě před konkrétním zvolení tématu bakalářské práce jsem se zabývala myšlenkou, že chci
celou práci skládat z technik, které mi jsou nejbližší a promítnout je do ilustrací. Vidinou bylo
nejen důkladné zpracování po estetické stránce, ale chtěla jsem propojit oblast umění s
naučným odkazem a najít pro toto spojení vhodné téma, které je mi po vnitřní stránce blízké a
mohlo by mít později širší využití. To mě přivedlo k uvažování nad městem Čáslav, ve
kterém jsem vyrůstala a doteď k němu mám blízký vztah.
Začala jsem shromažďovat informace o vydaných publikacích s čáslavskou historií, jakým
způsobem jsou zpracovány a zda by má myšlenka nebyla pouhou reprodukcí něčeho, co již
někdo přede mnou vytvořil.
Kromě obsáhlých knih popisujících podrobnou historii vzniku Čáslavi a její významné
představitele, jsem narazila na fakt, že se žádná z nich nepodobá mé představě a to bylo pro
mě rázem výzvou a jasným směřováním mé bakalářské práce. Vytvořit ilustrovanou knihu s
tématem čáslavské historie, která bude estetickým, naučným a zajímavostním zdrojem pro
její čtenáře.

Začala jsem shánět knihy s čáslavskou tématikou a shromažďovat co nejvíce informací ke své
práci. Rozhodla jsem se oslovit i místní architekty a historiky, kteří mi poskytli dokumenty ze
svých archivů včetně dobových fotografií a nákresů. Rostlo mé přesvědčení o tom, že si
město s tak bohatou a zajímavou historií zaslouží věc, která bude přínosným zdrojem pro
další generace.

2 Královské město Čáslav

Předtím, než se začnu zabývat hlavním tématem bakalářské práce, je na místě stručně
představit historickou křivku Čáslavi. Královské město Čáslav se nachází ve Středočeském
kraji v těsné blízkosti Kutné Hory. Bylo založeno v roce 1264 za vlády Přemysla Otakara II.
V polovině 13. století byla Čáslav na jedné z hlavních zemských stezek, které spojovaly
Čechy a Moravu.
První dochované zmínky o osídlení plochy se však datují od období počátku neolitu, tzn. 6.
až 5. stol. př. n. l.. Prvopočáteční osídlení se připisuje oblasti zvané Hrádek, který byl
bohatým archeologickým nalezištěm a dle zdejších nálezů víme, že se zde vystřídala velká
řada pravěkých kultur. V 10. století byl Hrádek centrem Slavníkovců a počátkem 11. století
se stal centrem přemyslovské provincie.

Území Hrádku však přestalo být svou rozlohou dostačující a tak se centrum přesunulo na
území současného historického centra. Je zde dominantní velkoplošné náměstí s vnitřním
gotickým půdorysem. Byla zde zbudována radnice, městské domy i původní kostel sv.
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Michala, který stál na místě dnešního kostela sv. Petra a Pavla. Město bylo opevněno
hradbami se čtyčmi vstupními branami.

Čáslav si prošla řadou zlomových období. V době husitského hnutí v roce 1421 vznikl
Čáslavský sněm, který stanovil dvacetičlennou zemskou vládu, do které byl mimo jiné zvolen
i husitský bojovník a vojevůdce Jan Žižka z Trocnova, který je s městem dodnes úzce spjatý.
Je po něm pojmenováno zdejší náměstí, stojí zde jeho socha od nejvýznamnějšího sochaře
přelomu 19. a 20. století Josefa Václava Myslbeka a je mu věnována i jedna ze síní čáslavské
radnice, kde jsou uchovány jeho zbytky ostatků a bojovných předmětů.

Čáslav zasáhly i dva velké požáry. První vypukl v roce 1452, kdy díky převážně dřevěným
stavbám shořela téměř polovina města. O 100. let později v roce 1522 propukl další požár,
který zachvátil celé město. Díky tomu však později došlo k vzestupu v oblasti hospodářství i
kultury. Roku 1618 se vlivem probíhající třicetileté války odehrála bitva u Čáslavi. Je
označována jako jedna z prvních bitev po začátku stavovského povstání.

V pozdějších dobách, zejména v období renesance a humanismu, došlo v Čáslavi k několika
změnám zejména v oblasti školství. V 18. století bylo město významným správním centrem.
Bylo zde sídlo Čáslavského kraje, vojenské posádky nebo pošty.

V první polovině 19. století získávala Čáslav úřady s okresní působností, začaly vznikat
vzdělávací ústavy, například gymnázium a další školy s odborným zaměřením. Ve druhé
polovině 19. století se ke vzdělávacím institucím přidával i vznik ústavů hospodářských. Šlo
zejména o zbudování hospodářského družstva, spořitelny či vodárny, plynárny a dalších.

[…]

svůj účel. Stručné popisy u jednotlivých oblastí jsem několikrát upravovala a jedině s
odstupem času jsem byla schopná je co nejefektivněji použít ve formě, kterou jsem se od
začátku řídila. Dominantou knihy se tak stala obrazová část. Jednotlivé popisy jsem
nerozdělovala, nýbrž je propojila v souvislý příběh o Čáslavi.

Dalším důležitým bodem bylo zvolení formátu. Snažila jsem se najít co nejvhodnější formát
pro svou práci. Od začátku jsem chtěla svou práci držet na základě menšího a nestandardním
formátu. Inspiraci jsem hledala u umělců zabývajících se autorskou knihou, ale také z
vlastních sbírek. Rozhodovala jsem se mezi čtvercovým a obdélníkovým rozměrem, ale
vhodnější se nakonec ukázal formát podlouhlého obdélníku.
Poměrně dlouhou dobu mi zabral výběr vhodné vazby. Vzhledem převažující ilustrativní části
jsem přemýšlela o leporelu, ale to ve mně vzbuzovalo převážně pocit dětské knihy. Když už
byla kniha ve finální fázi, kdy byly rozdělené jednotlivé strany a zpracovaná celá kniha,
následoval výběr papíru. Pro tisk samotných listů jsem zvolila přírodnější vícegramážový
papír a jednotlivé složky pak sešila pevnou vazbou.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat historii města Čáslav na základě ilustrací
nejváznamějších vývojových událostí, staveb, panovníků a králů, kteří se o vznik města
zasloužili. Práci jsem směřovala nejen na obecnou historii, ale i na konkrétní stavby, které
prošly zásadní estetickou proměnou, kterou přibližuji právě formou ilustrací. Jednotlivé
památky jsem vybírala na základě jejich významnosti pro město v kontrastu tehdejší a
současné doby.
Při získávání informačních zdrojů jsem se setkala s faktem, že neexistuje příliš mnoho knih
nebo veřejně dostupných informačních zdrojů s tématem čáslavské historie. Obrátila jsem se
na zdejšího archeologa a historika Mgr. Filipa Velímského Ph.D., který mi poskytl obsáhlé
dokumenty ze soukromých sbírek, které obsahovaly i pro mě velmi důležité dobové
fotografie.
Před samotnou tvorbou autorské knihy jsem postupně zpracovávala mnou vybrané oblasti do
stručnějších informativních textů, které jsem následně použila ve své knize. Jednalo se
zejména o výběr nejzlomovějších dat a událostí.
Po finálním zpracování historických textů jsem se věnovala i přímé návštěvě jednotlivých
staveb a památek, u kterých jsem pozorovala zejména estetické detaily, které jsem později
uplatnila ve své knize v podobě ilustrací.

Kromě historie města jsem se ve své práci věnovala především grafickým technikám,
ilustraci, celkovému zpracování autorské knihy a zástupcům těchto kategorií. Ačkoliv jsem
pro své ilustrace v knize zvolila techniku digitální kresby, přišlo mi velmi důležité věnovat se
i starším tradičním technikám. Jednotlivé techniky jsem řadila podle tisků a to z výšky,
hloubky a z plochy.

Velkou pozornost věnuji části týkající se digitální grafiky, ilustrace a autorské knihy. U
digitální grafiky jsem se zabývala jednotlivými technikami, možnostmi tisku, samotným
pojmem a spojitostmi s mou prací. Prioritou a dominantou mé autorské knihy jsou ilustrace
zhotovené digitální kresbou a před samotným začátkem kresby předcházelo prozkoumávání
získaných dobových fotografií, které byly následně zásadním vodítkem a základem
správnosti pro mou následnou tvorbu. Inspirovala jsem se několika současnými i dřívějšími
významnými ilustrátory světové úrovně. Jedná se zejména o Václava Hollara, Michala
Bačáka a Katie Scottovou.

Stejně jsem postupovala i u nastudování prací významných tvůrců autorských knih. Díky
získávání hlubších informací o možnostech tvorby autorských knih významných umělců, se
mé dosavadní vědění silně obohatilo a pozitivně směřovalo mou závěrečnou práci. U tvůrců
autorských knih zmiňuji tři konkrétní tvůrce autorských knih a to českou umělkyni Julii
Kačerovskou, Květu Pacovskou a Hervého Tulleta. Každý z těchto autorů má svůj určitý styl
a myslím si, že je díky tomu značně vidět volnost tvorby, která je pro tvorbu autorských knih
specifická.
Výsledkem mé praktické části bakalářské práce je autorská kniha, která je tvořena především
souborem ilustrací, které jsou zhotoveny digitální kresbou. Jde zejména o ilustraci významné
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architektury a příslušných detailů. Dále pak zaznamenávám krále, bojovníky a další spojitosti
s historickým vývojem města. Podkladem byly vždy dobové fotografie získané ze
soukromých sbírek místních archeologů konkrétně od Mgr. Filipa Velímského Ph.D.. Kniha
je tištěna klasickou formou digitálního tisku na přírodní strukturovaný papír a jednotlivé
bloky jsou seskupeny šitou vazbou v pevných deskách potažených plátnem.

Závěrem bych chtěla zmínit, že jsem svou práci směřovala nejen k účelu bakalářské, ale je
mým velkým přáním je, aby posléze kniha sloužila i dalším generacím pro uchopitelnější
přehled o čáslavské historii. Snažila jsem se jak výběrem oblastí, které jsem následně
zachycovala ilustracemi, tak i doprovodnou textovou částí co nejpřehledněji přiblížit
rozmanitost historie města Čáslav. Motivací pro mě byl fakt, že takovým způsobem ještě
nikdo přede mnou toto téma nezpracoval. Avšak bez starších a obsáhlých vydaných knih
bych svou práci nemohla vytvořit. Doufám, že mé snažení bude i v tomto směru funkční,
prospěšné a obohacující.
