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6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu
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 Počet bodů: 39 (C)

Shrnutí a závěr:

Předkládaná bakalářská práce studentky Anny Daňkové prezentuje její zájem o téma autorské knihy.

V případě A. Daňkové se jedná konkrétně o autorskou knihu s námětem historie a kulturních

pamětihodností města Čáslavi. Jak již v úvodu své práce studentka zmiňuje, jedná se o téma, ke

kterému má osobně velmi blízko, neboť zde žije její rodina, ale také si je vědoma, že město

neprezentuje v současné době svoji historii formou textově stručné publikace s obrazovým

doprovodem, která by mohla významně přispět k seznámení se s lokalitou všem generacím. Podstata

studentčiny bakalářské práce spočívá v její praktické části, tedy v realizaci knihy. Základem je tvorba

ilustrací prostřednictvím digitální kresby. Vlastní kniha má pro čtenáře poznávajícího město

sympatický formát, její text i ilustrace jsou „didakticky“ chronologicky řazené a vlastní obsah je

řazen přehledně. Samotné ilustrace vycházejí z reality s podporou dobových fotografií.

Textová část bakalářské práce vykazuje z hlediska formy nedostatky. V případě A. Daňkové došlo

k nepochopení významu poznámkového aparátu a jeho následného špatného zapojení do textu.

Teoretická část práce byla studentkou zpracována ve spolupráci s lokálními historiky, ale dokázala

bych se představit „hlubší“ zpracování poznání lokální historie a práci s další odbornou literaturou a

prameny. Ve většině textu teoretické části uplývá studentka v rozboru jednotlivých oblastí tzv. na

povrchu, chybí mi zde hlubší vhled do problematiky a přímá návaznost na praktickou část práce.

Otázky k obhajobě:

Podle jakého klíče jste vybírala pro textovou část Vaší bakalářské práce výběr prezentovaných

ilustrátorů/ ilustrátorek a tvůrců / tvůrkyň autorských knih?

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: C

Datum: 2. června 2023

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom

případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a

závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva

tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.

Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.